6

Томская область  Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2021                                                                                                                     № 32
с. Новониколаевка

Об утверждении Правил
осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования "Новониколаевское сельское поселение", а также принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты

В соответствии с пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования "Новониколаевское сельское поселение", а также принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 3 марта 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам Администрации Новониколаевского сельского поселения.

Глава Новониколаевского сельского поселения                                                   Д.С. Бурков

                                                                                                              Приложение

                                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                            постановлением
Администрации Новониколаевского

                                                              сельского поселения
                                                              от 01.07.2021 № 32
Правила
осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования "Новониколаевское сельское поселение", а также принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты
1. Настоящие Правила устанавливают:

1) порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» (далее – Новониколаевское сельское поселение) или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Новониколаевского сельского поселения;

2) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства за счет средств бюджета муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» (далее – местный бюджет) в том числе:

- в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, или в приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Новониколаевского сельского поселения (далее - бюджетные инвестиции),
  - условия передачи органами местного самоуправления Новониколаевского сельского поселения (далее – органы местного самоуправления) муниципальному унитарному предприятию Новониколаевского сельского поселения района (далее - предприятие) полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Новониколаевского сельского поселения муниципальных контрактов от лица указанных органов в соответствии с настоящими Правилами, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных полномочий (далее соответственно - объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества, муниципальный контракт).
1.1. Используемые в настоящих Правилах понятия означают следующее:

- подготовка инвестиций в объекты капитального строительства и (или) объекты недвижимого имущества собственности - определение объектов капитального строительства муниципальной собственности, в строительство, реконструкцию, техническое перевооружение которых необходимо осуществлять инвестиции, и (или) объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, на приобретение которых необходимо осуществлять инвестиции, и объема необходимых для этого бюджетных ассигнований, включая (при необходимости) подготовку проектной документации;

- реализация инвестиций в объекты капитального строительства и (или) объекты недвижимого имущества муниципальной собственности - осуществление инвестиций в строительство, реконструкцию, техническое перевооружение объектов капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, включая (при необходимости) подготовку проектной документации.
2. Осуществление бюджетных инвестиций осуществляется в соответствии с решениями о подготовке и реализации бюджетных инвестиций (далее - решения).

3. Инициатором подготовки проекта решения выступает предполагаемый главный распорядитель средств местного бюджета (далее - главный распорядитель), ответственный за реализацию мероприятий муниципальной программы Новониколаевского сельского поселения (далее – муниципальная программа), в рамках которой планируется осуществление бюджетных инвестиций, либо в случае, если объект капитального строительства или объект недвижимого имущества не включен в муниципальную программу,  предполагаемый главный распорядитель, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения.

4. При осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности в ходе исполнения местного бюджета, за исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 4 настоящих Правил, не допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении субсидий, предусмотренное пунктами 2 и 3.1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

          В ходе исполнения местного бюджета при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности допускается предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности по которым принято решение о предоставлении субсидий, предусмотренное пунктами 2 и 3.1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае изменения в установленном порядке типа (организационно-правовой формы) организации, являющейся получателем субсидии, на муниципальное казенное учреждение после внесения соответствующих изменений в указанное решение о предоставлении субсидий с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные организацией договоры в части замены стороны договора - организации на муниципальное казенное учреждение и вида договора - гражданско-правового договора организации на муниципальный контракт.

4.1. Бюджетные инвестиции  в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита осуществляются в случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной.
4.2. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инвестиций объекты закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления  или хозяйственного ведения за учреждениями, предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у предприятий, а также увеличением уставного фонда предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны.
5. Отбор объектов капитального строительства либо объектов недвижимого имущества производится с учетом:

1) приоритетов и целей развития Новониколаевского сельского поселения  исходя из прогнозов и программ его социально-экономического развития, муниципальных программ, а также документов территориального планирования Новониколаевского сельского поселения;

2) поручений Главы Новониколаевского сельского поселения.
6. Проектом решения могут предусматриваться один или несколько объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества одной организации.
В случае отсутствия разработанной проектно-сметной документации и потребности в финансировании разработки проектно-сметной документации в решении отражается информация о средствах на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации.
7. Проект решения содержит следующую информацию в отношении каждого объекта капитального строительства либо объекта недвижимого имущества:

1) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации либо наименование объекта недвижимого имущества;

2) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение);

3) наименование получателя средств местного бюджета, осуществляющего бюджетную инвестицию (далее – получатель бюджетных средств);

4) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;

5) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства или срок приобретения объекта недвижимого имущества;

6) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

7) общий (предельный) объем инвестиций, предоставляемых на реализацию инвестиционного проекта, с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

8) распределение общего (предельного) объема предоставляемых инвестиций по годам реализации инвестиционного проекта с выделением объема инвестиций на подготовку проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации.
8. Главный распорядитель подготавливает проект решения по форме согласно приложению к Правилам осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение», а также принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты (далее – Правила). Проект решения проходит процедуру согласования в администрации Новониколаевского сельского поселения и утверждается распоряжением администрации Новониколаевского сельского поселения.

Внесение изменений в решение в течении финансового года осуществляется в случае обоснованной необходимости изменений параметров решения.
9. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях выполнения проектных и (или) изыскательских работ, строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов:
1) муниципальными заказчиками, являющимися получателями бюджетных средств;

2) организациями, которым органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя или права собственника имущества организаций, являющиеся муниципальными заказчиками, передали в соответствии с настоящими Правилами свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» от лица указанных органов муниципальных контрактов.

10. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю бюджетных средств, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных решениями, на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.
11. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом  2 пункта 9 настоящих Правил органами местного самоуправления заключаются с организациями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» муниципальных контрактов от лица указанных органов (далее - соглашение о передаче полномочий).

12. Содержание соглашения о передаче полномочий должно соответствовать требованиям, установленным пунктом 4 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
13. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для исполнения местного бюджета, и отражаются на отдельных лицевых счетах, открытых в Управлении финансов Администрации Асиновского района.

	Приложение
к Правилам осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования "Новониколаевское сельское поселение", а также принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты

Решение

о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства

муниципальной собственности муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» или в приобретение объектов

недвижимого имущества в муниципальную собственность Новониколаевского сельского поселения
	№ пп
	Наименование объекта капитального строительства в соответствии с ПСД<1>(при наличии) или объекта недвижимого имущества (далее – Объект)
	Направление инвестирования (строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации), техническое перевооружение, приобретение)
	Наименование получателя средств местного бюджета, осуществляющего бюджетную инвестицию
	Мощность (прирост мощности Объекта)
	Срок ввода в эксплуатацию (срок приобретения) Объекта
	Сметная стоимость Объекта (при наличии ПСД),  или предполагаемая стоимость с выделением объема финансирования на разработку ПСД- всего

 тыс. руб.
	Распределение общего объема инвестиций по годам реализации инвестиционного проекта     тыс. руб.

	общий объем инвестиций
	Год 1
	Год 2
	Год n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Переходящие объекты капитального строительства муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собственность Новониколаевского сельского поселения<2>

	1.

	Вновь создаваемые объекты капитального строительства муниципальной собственности, в том числе объекты недвижимого имущества, вновь приобретаемые в муниципальную собственность Новониколаевского сельского поселения<3>

	1.

<1> ПСД - проектно-сметная документация.

<2>Переходящие Объекты - перечень Объектов, строительство (реконструкция), техническое перевооружение, приобретение либо финансирование мероприятий по подготовке проектно-сметной документации которых начато в предшествующих либо текущем финансовом годах.

<3>Вновь создаваемые (приобретаемые) объекты - перечень Объектов, строительство (реконструкция), техническое перевооружение, приобретение либо финансирование мероприятий по подготовке проектно-сметной документации которых не осуществлялось в предшествующих либо текущем финансовом годах.